



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

خبر پانه

د اداري فساد پر وړاندې د څارني او ارزوني خپلواکه گډه کميټه په افغانستان کې د اداري فساد سره د مبارزې په برخه وروستې کړنې ارزوي

کابل - افغانستان د ۱۳۹۲ کال د تلې د مياشتې ۶مه نيټه - د اداري فساد پر وړاندې د څارني او ارزوني خپلواکې گډې کميټې خپل څلورم شپږ مياشتيني رپوټ خپور کړ چې پکې د ۱۳۹۱ کال د مرغومي له مياشتې بيا د ۱۳۹۲ کال د زمري تر مياشتې پورې د نوموړې کميټې کړنې نغښتې دي. نوموړی رپوټ په افغانستان کې د اداري فساد سره د مبارزې په اړه د ملي او نړيوالو هڅو د خپلواکې څارني د غږ په توگه، د څارني او ارزوني د خپلواکې گډې کميټې د وروستيو لاسته راوړنو په اړه معلومات برابروي.

د څارني او ارزوني د خپلواکې - گډې کميټې د څارنو او ارزونو په پايله کې گڼ شمير موضوعات تشخيص او را برسیره شول چې د هغو غوره ټکي په نوموړي رپوټ کې وړاندې شوي دي. د کابل بانک د قضیې په اړه، د څارني او ارزوني خپلواکه - گډه کميټه يادونه کوي چې د ځني ملکيتونو او جايدادونو د پلورلو له درکه د کابل بانک د تصفيې د مديريت په کار کې د تالا ترغه شوو پيسو په بيرته ترلاسه کولو کې يو څه پرمختگ ترسترگو کيږي، خو د هغو پيسو د بيرته ترلاسه کولو لپاره چې په نړيواله کچه وينځل شوي او يا هم د هغو ۱۲۱ ميليون ډالرو د تحصيلولو لپاره تر اوسه غښتلې گامونه نه دي تر سره شوي چې د گازگروپ شرکت پورې اړه لري. د نورو ونډه والو په اړه پلټنې تر اوسه نه په سترگو کيږي او د استيناف غوښتنې پروسه ډيره ټکنې ده. همدارنگه د ملکي تخنيکي مرستو د پروگرام ارزونه د مربوطه اورگانونو له خوا څخه چې د څارني او ارزوني د خپلواکې گډې کميټې يوه سپارښتنه وه د اړونده اورگانونو له خوا نه ده ترسره شوې. سر بيره پردی د نظامي روغتون د درغلي موضوع د نا بشپړو پلټنو او د ضعيفې اتهامنامې او تحقيقاتو له پلوه نوره هم اورده شويده.

د بيرته راستنيدونکو په چارو کې د ملگرو ملتونو عالي کمشنري ته د څارني او ارزوني د خپلواکې - گډې کميټې د سپارښتنود پلي کيدو په اړه يو څه پرمختگ شوی دی او هغه دا چې د بيرته راستنيدونکو په چارو کې د ملگرو ملتونو عالي کمشنري خپلو مالي او اداري اجراتو ته له سره کتنه پيل کړې ده. همدارنگه د ستري محکمې له خوا د پريکړو د خپرولو په برخو کې پرمختگ ترسترگو کيږي او هم د ټاکنو د خپلواک کميسيون له خوا ځيني پرمختگونه ليدل کيږي چې هغوی د درغليو د ارزوني تگلاره جوړه کړي چې د څارني او ارزوني خپلواکه گډه کميټه به يې پلي کيدل د نږدی څخه وڅاري.

د څارني او ارزوني د خپلواکې - گډې کميټې اوسني مشر بناغلی محمد ياسين عثمانی، وايي:

کميټې د يوه خپلواک غږ په توگه په تېرو شپږو مياشتو کې په افغانستان کې د اداري فساد د اړونده پيښو د رابرسيره کولو په برخه کې خپل رول په ښه توگه لوبولی دی. د څارني او ارزوني خپلواکې گډې کميټې د فساد پر وړاندې يو لړ کړنې په گوته کړي او د دوی د اغيزمن پلي کيدو څخه به څارنه وکړي. سره له دې چې په اړونده چارو کې ځني پرمختگونه رامنځ ته شوي دي، خو زموږ د څارني کړنې څرگندوي چې د نوموړو سپارښتنو د پلي کيدو په اړه بايد نورې ډېرې هڅې وشي تر څو له اداري فساد سره د مبارزې په برخه کې بدلون رامنځ ته شي.

د څارني او ارزوني خپلواکې گډې کميټې ددغه رپوټ ورکونې په موده کې ۳۶ نوی سپارښتنې وړاندې کړي، دوه عمومي رپوټونه يې خپاره کړي چې پکې يو د ولسمشر د ۴۵ گڼي فرمان د پلي کيدو په اړه وو، د يو درجن څخه د زياتو محلي، ملي او نړيوالو ادارو سره په کړنو کې دخپل شوی، او پنځه ولايتي سفرونه چې په هغی کې د ننګرهار،



**Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee**

هرات، بلخ، بامیان او کنړ ولایتونه شامل دی، سرته رسولی ترڅو د فساد پر وړاندې کړنې په محلی سطحه تر څارنې لاندې ونیسی.

د څارنې او ارزونې خپلواکه - گډه کمیټه به د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې په برخه کې د هڅو د اغیزمنتیا د ارزونې لپاره خپلو څارنو ته دوام ورکړي او کمیټه د احم په پام کې لري چې د نورو بیلابیلو موضوعاتو په اړه چې په هغو کې د قانون جوړونې او پروگرامي چارې، د ادارې فساد سره د مبارزې قانون، د نا مشروع پیسو وینځلو سره د مبارزې قانون، د غصبو شوو ځمکو اړونده چارې او ټولټاکنې راځي، یو خپلواک لیدلوری وړاندې کړي.

د لاندو ډېرو معلوماتو لپاره د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکي گډې کمیټې (MEC) سره د ((+93 (0) 798 750 527 شمیرې تېلفون، (contact@mec.af) ایمیل او (www.mec.af) وېب پاڼې له لارې اړیکې ټینګې کړی.